

Số: 202/KH-UBND

Đồng Nhân, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua
“An toàn thực phẩm” trên địa bàn phường Đồng Nhân Năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/10/2024 của UBND phường Đồng Nhân về Công tác an toàn thực phẩm năm 2025, UBND phường Đồng Nhân xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn phường năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đảm bảo cung cấp đến người tiêu dùng sản phẩm thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn phường, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng về quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn, không gây ô nhiễm môi trường.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện ATTP.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Mục tiêu:

- Đến hết năm 2025:

+ 90% người quản lý, 80% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về ATTP.

+ 100% các đơn vị, cá nhân sản xuất thực phẩm hiểu biết quy trình, điều kiện sản xuất chế biến và kinh doanh thực phẩm an toàn.

+ Trên 80% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 90% bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP hoặc ký cam kết đảm bảo ATTP.

+ 50% siêu thị được kiểm soát ATTP;

+ Tỷ lệ cơ sở sản xuất, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm quy mô nhỏ lẻ áp dụng hệ thống đảm bảo chất lượng ATTP tăng 30% so với năm 2024.

+ 100 % bếp ăn tập thể được Ký cam kết đảm bảo ATTP.

2. Đối tượng tham gia phong trào thi đua:

- Tổ chức cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.
- Các cơ quan, đơn vị; các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội; Người tiêu dùng thực phẩm.

3. Nội dung và giải pháp thi đua:

3.1. Thi đua sản xuất, cung cấp ra thị trường thực phẩm an toàn:

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở kiến thức về ATTP.
- Thực hiện quy trình sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn trong lưu thông phân phối. Không lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn gốc, gian lận thương mại.
- Tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục nhằm bảo đảm an toàn, nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3.2. Thi đua sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn:

- Đảm bảo yêu cầu về nhà xưởng, trang thiết bị: kiểm soát vệ sinh nhà xưởng; kiểm soát quá trình chế biến (đối với nguyên vật liệu, hoạt động sản xuất); kiểm soát về con người như: yêu cầu sức khỏe, cách lý nguồn lây nhiễm, vệ sinh cá nhân...

- Thực hiện tốt quy trình phân phối GDP và quy trình mua bán. Sản phẩm phải được bảo quản đúng kỹ thuật trong quá trình lưu thông, vận chuyển, phân phối đến tay người tiêu dùng. Đảm bảo an toàn, vệ sinh đối với các khu vực kinh doanh thực phẩm theo quy định.

3.3. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý, phối hợp với các đơn vị

- Các Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tích cực tham mưu cho UBND phường các giải pháp giúp tăng cường quản lý nhà nước về ATTP. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng kiến thức về ATTP; các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, tư vấn, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP.

- Mở rộng các điểm kinh doanh và các cơ sở sử dụng rau, củ, quả, thực phẩm an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm phường:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “ An toàn thực phẩm” năm 2025. Kiện toàn ban chỉ đạo ATTP, phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên Ban chỉ đạo, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và các thành viên.

- Tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai và có giải pháp cụ thể phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Điều tra, quản lý và cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn phường quản lý.

- Phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” năm 2025 tới từng tổ dân phố và các hộ kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm. Phát hiện và viết bài về các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt thực hiện ATTP tại đơn vị. Tổng hợp và chuyển về cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận (Phòng Nội vụ) theo quy định.

- Phối hợp với hội đồng thi đua-khen thưởng phường theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và chấm điểm thi đua việc triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND phường. Đề xuất UBND phường khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua.

2. Trạm Y tế phường:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch hoạt động của phong trào;

- Tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP;

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2025; Phòng chống dịch bệnh lây qua đường ăn uống và ngộ độc thực phẩm;

- Tham mưu các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP chuyên đề thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP, kiểm soát chất lượng ATTP; phát hiện sớm các vi phạm, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Cung cấp tài liệu, tin bài tuyên truyền về phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” cho bộ phận Văn hóa và thông tin phường để phát thanh, tuyên truyền.

- Triển khai và vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường tham gia hoạt động của phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, viết bài về các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt thực hiện ATTP.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh, bếp ăn tập thể... để kịp thời phát hiện những sai phạm về ATTP, đề xuất các biện pháp xử lý, đảm bảo an toàn sức khỏe cộng đồng.

3. Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện thông tin của phường các nội dung của phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” năm 2025;

- Các quy định của pháp luật về ATTP; Các biện pháp đảm bảo ATTP, hướng dẫn các cách sử dụng thực phẩm an toàn để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của những nhà quản lý, kiến thức và thực hành của người dân.

- Thông báo công khai danh sách các cá nhân, tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đủ điều kiện, chưa đủ điều kiện và chưa chấp hành đúng các quy định của pháp luật về ATTP để người dân biết và lựa chọn.

4. Công chức được giao nhiệm vụ phụ trách an toàn thực phẩm phường:

- Tham mưu các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP chuyên đề (do ngành Công Thương, Nông Nghiệp quản lý) thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu.

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP, kiểm soát chất lượng ATTP (do ngành Công Thương, Nông Nghiệp quản lý); phát hiện sớm các vi phạm, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Cung cấp tài liệu, tin bài tuyên truyền về phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” của 02 ngành Công Thương, Nông Nghiệp cho bộ phận Văn hóa và thông tin phường.

- Triển khai và vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường tham gia hoạt động của phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, viết bài về các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt thực hiện ATTP.

- Phối hợp với TYT phường tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở có bếp ăn tập thể để kịp thời phát hiện những sai phạm về ATTP, đề xuất các biện pháp xử lý, đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn phường Đồng Nhân. UBND phường yêu cầu Ban chỉ đạo, TYT phường, công chức được giao nhiệm vụ phụ trách hoạt động an toàn thực phẩm chủ động triển khai cũng như phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện nội dung kế hoạch nêu trên đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND quận-PYT;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Đc Chủ tịch UBND phường;
- BCĐ ATTP phường;
- Bộ phận liên quan;
- Lưu VP, TYT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Xuân Hải